Sermo. vij. **C** De eodē. Sermo tertius.

Quicumqz elegerit dñs tpe erit sc̄tus. **Nūc.
xv.** **C** In hīs oñdī qđ b̄tus
Nicola⁹ fuit sc̄tus z miraculose electus.
Circa primū notādū qđ fuit sc̄tus: qđ
hūit sanctitatis effectiua: cōseruatiua: z
oñsiua. **C** Effectiua at̄ sc̄tatis tria sūt
sm **Lhy. i. cordis mūditiā: spūs sc̄ti grā
z bonoz opez affluētiā. Ista tria habuit
sc̄tus Nicolaus. ¶ Primo mūditiā: pp
quā dicit amicus dī Nicolaus. Quia si
cut dicit **Proue. xxij.** Qui diligit cordis
mūditiāz p̄pter grāz laborum suoz ha
bet amicū regē. **¶ Scđo habuit spūs
sancti grāz in suo p̄cipio: qđ sc̄tē icēptē
ps. Dñe p̄uenit eū in b̄ndictiōibus dul
cedinis. Et in suo medio: qđ socialit̄ vi
xit. **Proue. xvij.** Vir amabilis ad socie
tatē magis amicus erit qđ frater. Et in
suo vltimo: qđ gratiose finuit dicēs. In
manus tuas dñe. **¶ Tertio habuit bo
noz operū affluētiā. Habuit eim opera
p̄nie quo ad se. vnde dī. Adulto ieiunio
macerabat corpus. i. **Cor. ix.** Castigo cor
pus meum: z in seruitutē zc. Ad misericor
diē quo ad p̄ximū. vñ dī. Erat enim val
de cōpatiēns zc. **Job. xxxi.** Ab infantia
creuit mecum miseratio. Et gratie quo
ad dēum: quia in orationibus vigila
bat. primo **Petri quarto.** Vigilate i ora
tiōibus. **C** Scđo habuit p̄seruatiua******

De sancto nicolao

sanctitatis que sunt tria. Primum est carnis mortificatio: quia statim ipse a sua pueritia carnem mortificauit. In sua enim adolescentia ipsa caro est mortificanda. In cuius figuram magi puero myrrham obtulerunt. unde dicitur. iij. Reg. iij. Efferte vas nouum et non vetustum: et mittite in illud sal. Secundum est mulierum vitatio. unde dicitur quod mulierum sortia quasi quadam peste fugiebat. Sicut enim dicitur. Ecc. xlij. Be vestimentis percedit tinea: et a muliere iniquitas virtus. Tertium est deuota oratio. Unde dicitur quod non tamen in die sed et in nocte sepe orabat: et ad matutinas etiam adhuc laicus ibat. ps. Querite dominum. scilicet in oratione et confirmamini etc. Tertio habuit sanctitatis ostensiuam que tria sunt. Primum est mundi despectio. unde dicitur. Gloria mundi spreuit. Iaco. iij. Quicumque uoluerit esse amicus seculi huius etc. Ex quo sequitur quod qui non est amicus seculi: est amicus dei. Secundum est ubi dei deuota auditio. unde dicitur. Ecclesie sancte frequenter limina etc. Ioa. viij. Qui ex deo est uerba dei audit. Tertium est miraculorum operatio. unde dicitur. Deus qui beatum nicolaum innumeris decorasti miraculis etc. per quod ostenditur quod te fuerit potestate apud deum. Matt. xxi. In qua potestate hec facis. Quante fidei apud seipsum. Lu. ce. xvij. Si habueritis fidem sicut granum sinapis etc. Quante charitatis erga proximum quem semper ad bonum inducere satagebat. modo uerbis. modo exemplis. modo miraculis. ij. Cor. v. Siue mente excedam? do. scilicet miracula faciendo. siue sobrii sumus uobis. scilicet uerba et exempla predicando. Circa autem electionem ipsius notandum est quod ipsa electio commendabilis fuit. ex parte eligentium. electi et modi eligendi. In electoribus quidem tria commendabilia fuerunt. Primum est deuota oratio: quia tota nocte orationibus insistebat. Unde etiam christus electurus apostolos iuit in montem orare. ut habet Luc. vi. Et apostoli in electione Matthei orantes dixerunt. Tu domine qui nosti corda etc. Secundum est diligens inquisitio: quia platus non debet precipitater eligi. sed cum diligentia inquiri: quia idoneum querit idoneum inuenit. Queruit dominus idoneus et inuenit dicens. Inuenit dautid suum meum. Queruerunt electores myrrhæ ciuitatis episcopi et inuenierunt. Tertium est recta intentio: quia non debet quod intendere eligere istum vel

illum: quia est propinquus uel amicus: sed quia magis idoneus. unde dixerunt apostoli Actu. i. Tu domine qui corda nosti omnes etc. Per quod datur intelligi quod electores plus debet respicere ad gratias spirituales quam corporales. scilicet cet plus ad bonitatem quam ad nobilitatem. plus ad scientiam quam ad potestatem. plus ad ueritatem quam ad carnem et sanguinem. Sed dicitur Ioa. xviij. quod ancilla hostiaria petrum introduxit in atrium principis sacerdotum. Quia caro que debet esse ancilla sepe introduxit prelatum. Lu. tñ Exod. xij. dicat quod postes domus iringebant sanguine agni. quia non debet quod introduci in domum dei respectu sanguinis proprii. sed sanguinis crucifixi. Secundum fuit commendabilis ex parte ipsius electi: in quo tria commendabilia fuerunt. Primum est eminentia uite. quia a sua pueritia seculo uiuere incepit. Grego. tñ debet actionem populi actio transcendere populis: quantum distare solet a grege uita pastoris. Secundum est perfectio scientie et doctrine. id est dicitur. Quicquid dicitur scripturis intelligere poterat armario loco dabat pectoris. Factus etiam episcopus sollicitus populo predicabat. Hiero. iij. Dabo uobis pastores iuxta cor meum et pascet uos scientia et doctrina. Tertium est firmitas constantie. Unde tres pueros iniuste iudicatos constantiter eripuit et iudicem reprehendit. Ecc. vij. Noli querere fieri iudex nisi uirtute ualeas eripere iniquitates. Unde dominus primo plato imposuit nomen petrus: quod a petra dicitur. Tertio fuit commendabilis ex parte modi eligendi. Primo quia fuit canonica. scilicet per compromissum et diuinam inspirationem. Hebr. v. Nec quisque sibi assumat honorem etc. Secundum quia fuit pacifica: quia omnes consenserunt. Sed dicitur Gen. xxv. quod in utero rebecca filij collidebantur. quia plures qui dicitur esse filij ecclesie quotidie intrinsecus. Tertio fuit discreta. Tunc enim electio est discreta. quam si in collegio est persona idonea eligat. si extra collegium est: magis idonea assumat. Iohannes sanctus nicolaus extra collegium fuit electus: quia erat ualde idoneus. iij. Reg. x. Elige meliorem de filiis domini nostri non enim tenentur eligere optimum quia non posset inueniri. Sed aut bonum aut meliorem. Si enim in collegio est bonus: extra collegium melior. bono est melior proponendus.

Sermo. viii. De eodē Sermo. liij.
T **A**uenit gratia corā ocu-
 lis dñi. Eccl. xliij. Tota vita bñi Nicolai fu-
 it gratiosa. qđ p̄z ex septem.
 Primo q; fuit grōse natus. z hoc ex
 parte vtriusq; generantis ex pte geniti-
 z mōt generadi. P̄o ex pte generati-
 um. q; lz essent iuuenes. tñ mox vt nat⁹
 est p̄tinēter vixerūt. Ex quo p̄z q; erant
 matrimonialit̄ iūcti. nō vt libidini des-
 uirēt. sed vt plem educadā a dei serui-
 tū gñarēt. P̄o ex pte geniti quia ad
 vbera p̄cedens quarta z sexta feria ieiū-
 nabat. Hoc at̄ nō fuit a natura q; tūc in
 oibus paruulis semp̄ idē p̄tingeret vel
 frequēter. neq; a casu: q; tūc feria a feria
 nō distingueret. nec a p̄posito quia tūc
 vsūm libert̄ arbitriū nō habebat. Restat
 ergo q; fuerit a singulari dei dono. P̄o
 ex pte modi generadi. q; gñatus est
 p̄ orōnē. parētes enī sui deū orauerunt
 vt filiū eis p̄cederet quē nō tā dñi uisitatū
 q̄ mox haberēt hēdē. i. Reg. i. Pro pue-
 ro isto rogauit z dedit m̄hi dñs petitio-
 nem meā. P̄o fuit gratiose educa-
 tus. P̄o. s. vt iuuenū lasciuias euita-
 ret. Eccl. xliij. Qui tetigerit picē inq̄nabi-
 tur ab ea. P̄o vt eccliam frequenta-
 ret. Un̄ dñs ecclie sancte frequētans lūmi-
 na zē. glosa sup̄ Matt. Ingressus iesus
 urbē tēplū adiit dās formā religiōis. vt
 quocūq; imus: p̄mo domū orōnis adēa-
 mus. P̄o vt v̄ba dei libēter audī-
 ret z seruaret. Un̄ dicit: Quicq; de scri-
 pturis audire poterat armatulo conde-
 bat pectoris. Prouer. viij. Bñs hō q; au-
 dit me: z q; uigilat ad serēs meas quoti-
 diē. P̄o vt corpus ieiunio mace-
 raret. Unde dicitur: Beatus nicolaus
 adhuc puerulus multo ieiunio macera-
 bat corpus. P̄o vt operibus p̄feta-
 tis se assuefaceret. Un̄ dicit. Effluēs mī-
 sericordie uisceribus: dato auro triū vir-
 ginū nephās phibuit. Job. xxxi. Ab in-
 fantia mea creuit mecum mīseratio. P̄o
 fuit gratiose electus p̄missa orōne
 exēplo ap̄loz Act. i. Orātes dixerūt zc.
 P̄o diuina reuelatiōe. q; vox de ce-
 lo lapsa fuit vt eligerēt nicolaū. Lz enī
 quidā per hominē sine deo sint intrusi.

quidā per hominē z deū sint candice electi.
 quidā a seip̄s sine hoīe z deo sicut am-
 bitiosi. Iste tñ fuit elect⁹ a deo sine hoīe
 vt apli. P̄o Tertio fuit elect⁹ d̄ oīuz p̄sen-
 su z approbatōe. vñ dicit q; eo viso oēs
 laudauerūt dei magnalla. Prouer. xx
 viij. In exaltatiōe iustoz multa gloria ē.
 P̄o Quarto fuit electus iniustus z cum q̄-
 dā coactione. Un̄ poterat dicere cū pro-
 pha. Exaltatus aut̄ humiliatus sum z
 conturbatus. P̄o Quinto fuit in ep̄isco-
 patu gratiose cōuersatus. Ipse enī po-
 pulū suū pauit v̄bo. Un̄ legit q; erat ef-
 ficax in loquēdo. Pauit oratiōis suffra-
 gio q; in orationibus p̄ populo uigila-
 bat. De his dicit. Eccl. vi. Nos autēz ora-
 tioni z ministerio uerbi erimus istantes
 Pauit exēplo. unde dicitur q; eadē quā
 prius grauitatē seruabat. i. Thimo. liij.
 Exēplū esto fidelibus in uerbo. in p̄uer-
 satione. Pauit t̄pali subsidio: q; popu-
 lo fame laboranti triticum impetrauit.
 P̄o Quinto fuit gratiose mortu⁹. Est. n.
 mortuus cū gratia dei. Un̄ dicit q; oīuz
 v̄tutū charismate replebat Apoc. xliij.
 Bñi mortui q; in dño moriunt. Lū bona
 fama populū. vñ dicit oibus se amabile
 exhibuit. Lū bona p̄scia sui. Bonā enīz
 p̄scelētā habere potuit. qui a cunabulis
 xp̄o seruire incepit. p̄pter ista tria dicit
 Ben. xxv. Mortuus est in senectute bōa
 Et iō cū bona fama ppli plenus dieruz
 z iō cū bōa p̄scia sui. p̄gregatusq; est
 ad pplin suū: z iō cū gratia dei. P̄o Sex-
 to fuit gratiose sepultus. In sepulchro
 enīz suo tria erāt. s. margarita corporis
 emanatio olei z emanatio aque. In mar-
 garita corporis fuit fulgor mūditie. In
 star enīz margarite fuit cādidus p̄ mū-
 ditā. celesti rore generat⁹ p̄ diuinā gra-
 tiā. z paruus p̄ hūilitatē uerā. In oleo
 notat̄ abūdatia misericordie que in ip̄o
 fuit. In aqua abūdatia gratie qua sem-
 p̄ abundauit. P̄o Septimo fuit gratiose as-
 sumptus. Fuit enī assumptus cū custo-
 dia angelica. Un̄ cū moreretur rogauit
 deum vt angelū suū mitteret. Et uidit
 angelos ad se ueniētes cū p̄ctiōe diu-
 na: q; deo se recōmēdauit dicens. In ma-
 nus tuas domine cōmēdo sp̄ritū meū
 Lū secūra cōsciētā. Secūra enī cōsciē

tam habere potuit quoniam peccauit quod deo ipse fuit. Prover. xv. Secura mens quasi iuge primum. Cum recepta eucharistia: quod sacra corporis et sanguinis dei suscepit. Et cum celesti melodia: quod dum assumeret celestis melodia audita est in celo. Alia quod de vita egrediens quique timet scilicet demones. penam. peccata. dubietate uisus et ululatu et clamore demonum. Sed iste non timuit demones quod sic fuit ab angelis custoditus. Nec penam quod sic fuit in manu dei commendatus. Nec peccata quod sic fuit in conscientia securus. Nec dubietate seu diuersitate uisus quod tali uoce. scilicet a christi corpore fuit deductus. Nec ululatu demonum quod tali letitia fuit profusus. ysa. lv. In letitia egrediemini et in pace deducemini. Montes et colles cantabunt coram uobis laudem: et omnia ligna regionis plaudet manum. Ipse enim a se quoniam assumit gaudet. id est dicit. In letitia egrediemini. et tota trinitas gaudet. id est dicit. Montes. Et angeli. id est dicit. colles. et omnes sancti qui fuerunt de nostra regione gaudet. id est dicit. Et omnia ligna regionis plaudet manum etc.

Sermo. ix. De eodem sermo quoniam.
Non est inuentus filius illi etc. Eccl. xliij. Quilibet sanctus in aliquo uirtute emicuit in quo nullus filius sibi fuit. propter quod dicit. Non est inuentus filius illi. Et in hoc appet sapientia dei quod in tanta uarietate sanctorum tanta ponit uarietate uirtutum. quod in nobis non sit cognita: deo tamen est nota. Si enim tanta est diuersitas in faciebus: potest esse proculdubio et in asab. Huiusmodi igitur sanctus nicolaus quatuor prius legta propter que potest dici. Non est inuentus filius illi. Primum est festina sanctificatio: quod a matris uerbis sanctus fuit. felix quod dicere potuit cum propheta. Spes mea a iuuentute mea. sicut fuerunt. Martinus et Benedictus quod a iuuentute deo seruire inceperunt. Felicitas quod dicere potest. Spes mea ab uerbis matris mee. sicut fuerunt nicolaus et Benedictus. ille ab uerbis. abstinendo iste ad huc sub nutrice constituit in terra iacendo. Felicitissimus quod dicere potuit. Spes mea ab utero matris mee. sicut fuit sanctus iohannes baptista. quod fuit in utero sanctificatus. Nullus autem senex potest dicere. Spes mea a senectute mea. Sed ne precias me in tempore senectutis. Talis enim non potest de su-

is meritis confidere. sed ne preiudicatur a dei misericordia deus orare. Et quod beatus nicolaus sic tepestiuue incepit potest sibi prouenire quod dicitur Eccl. xxxix. iustus. Cor suum tradet ad uigilandum diluculo ad dominum quod fecit illum. Sunt qui deo tradunt bona sua. quod magnus est. Alii corpora sua: quod maius est. Alii corda sua. quod maximum est. Beatus autem nicolaus tradidit et bona sua ad dispensandum. et corpus suum ad macerandum. et cor suum ad orandum. et hoc fecit diluculo. scilicet in sue etatis primo die. Secundum est miraculosa electio: quod uoce de celo lapsa electus fuit. Et hoc accidit ex eo quod electores instabant se iunys. orationibus. et uigilijs. Per hec enim tria meremur a deo bonum placitum habere. De se iunys habet. Act. iij. In electione pauli et barnabe. De orationibus habetur. Act. i. i. electione mathie. De uigilijs similiter et orationibus habetur. Luc. vi. In christo qui electurus apostolos prostravit in oratione dei. Tertium est miraculorum crebra operatio. quorum quedam operatus est in maiori mundo quedam in minori. In maiori mundo operatus est in quatuor elementis quia nauis mare traquilauit. tepestate ab aere fugauit. igne diuine extinxit. et terra sterile fecundauit. In minori autem mundo. scilicet in homine multa est miracula operatus. Quibusdam enim subuenit a tribulatione quam patiebantur a diabolo. sicut quoniam resuscitauit patrem filium a diabolo strangulatum. Quibusdam a tribulatione quam fuisse patiebantur a deo sicut quoniam resuscitauit filium patrem cum cipro in mari submersum. Quibusdam a tribulatione quam patiebantur a tyrano. sicut quoniam patri reddidit filium a soldano detentum. Quibusdam a tribulatione quam patiebantur in rebus. sicut iudeo: quod imaginem nicolai in domo sua fecerat. Quibusdam a tribulatione quam patiebantur in personis. sicut tribus principibus falso constituto ab iudeis accusatis. Quibusdam a temptatione quam patiebantur in aiabus. sicut episcopo qui a diabolo temptabatur qui se in forma mulieris posuerat. Quartum est olei in monumento effusio. per quod dicitur intelligi quate fuit misericordie in mundo: et quate misericordie existat in celo. Unde potest sibi competere illud Job. xxix. Petra fundebat mihi riuos olei. Ipse enim fuit pe-